
CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
GABINETE DO VEREADOR 

MARQUINHOS FERREIRA 

Ofício Interno/2025 

Catanduva, 10 de FEVEREIRO de 2025 

Exmo. Senhor Presidente:- 

DIEGO ARTHUR BORGES, Assessor Parlamentar, venho mui 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, comunicar que no próximo dia 12 de 

Fevereiro do corrente ano, estarei na cidade de São Paulo em duas agendas, sendo uma 

na ALESP e outra no Escritório do Deputado Federal Carlos Zarattini, participando de 

reuniões para destinação de emendas para o município . Informo ainda que o mesmo se 

deslocará em veículo próprio, para tanto solicito a realização de um empenho em meu 

nome, no valor de R$ 2.500,00 para custear despesas, informo ainda que irei 
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acompanhado junto com o Vereador Marquinhos Ferreira. 

Agradego a sua atenção, externando votos de elevada estima e 

consideragdo. 
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M. D. Presidente da Câmara Municipal 
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CAMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA NOTA DE EMPENHO ) 

Praça Conde Francisc Matarazzo, 104 

51840544/0001-00 

” 

NOTADEEMPENHONº — 104 FICHA: 15 DATA:  10/02/2025 REQUISICAO Nº: 

LICITAÇÃo: OUTRO NAO APLICAVEL DOCUMENTO: DIARIA VENCIMENTO: 1,{ /0 ~ 
o 

NOME: DIEGO ARTHUR BORGES 432.198.128-05 copiGo: 1302 

ENDERECO:  RUA URUGUAIANA 1931 CATANDUVA 

Fonte de Recurso DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO 'VALOR TOTAL 

O Recursos nao Destinados a Contrap: — | ADIANTAMENTO COM VIAGEM PARA CIDADE DE SAO PAULO Liquid 
01 TESOURO NO DIA 12/01/2025, REUNIÃO NA ALESP E ESCRITORIO DO iquido 
00 Recursos Ordinári DEPUTADO FEDERAL CARLOS ZARATTINI, DESLOCAMENTO 1.500,00 

ecursos Ordinarios COM VEICULO PROPRIO E ACOMPANHADO DO VEREADOR Desconto 
110 GERAL MARQUINHOS FERREIRA. 0,00 

000 GERAL ' 

AD - Adiantamento SOMA 1.500,00 

CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA 

01 LEGISLATIVO 
o1 01 00 CAMARA MUNICIPAL 
33.90.14.14 DIARIAS NO PAIS 
01.031.0001.2001.0000 | COORDENACAO ATIVIDADES LEGISLA 

DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA 'VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL 

120.000,00 0,00 1.500,00 118.500,00 

VALOR A SER PAGO R$ 

um mil e quinhentos reais * **** * * 

DESCONTOS 

TOTAL DE DESCONTOS 0,00 

EMPENHO AUTORIZADOEM — 10/02/2025 

/A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. 

DATA 

CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: 

10/02/2025 

DATA 

(OESPESAPAGAEM — )1 DN AGA 

BANCO CONTA CHEQUE VALOR 

TEsw;ElRã c : ” 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

DEPUTADA BETH SAHÃO 

São Paulo, 12 de fevereiro de 2025 

Comprovante de comparecimento 

Declaro para os devidos fins, que o Vereador Marquinhos Ferreira e seu 

assessor Diego Arthur Borges, do Município de Catanduva, compareceram a meu 

Gabinete a fim de protocolar ofício com pedido de emenda parlamentar. 

Sem mais para o presente, 

Atenciosamente, 

Beth Sahão 

Deputada Estadual 

Av. Pedro Álvares Cabral, 201 — Ibirapuera — CEP 04097-900 — São Paulo — SP 

www.al.sp.gov.br



CERTIDÃO DE COMPARECIMENTO 

Certifico, para os devidos fins, que o Vereador MARG 

DIEGO ARTHUR BORGES compareceram em 

CARLOS ZARATTINI, no dia 12 de fevereir: 

Município de Catanduva. 

DEP UTAD O R ED ESROA L BP 

ZARATTINI 

Escritório | São Paulo Av. Dr. Vital Brasil, 305 — 11º andar, Sala 1101 Butantá — São Paulo - SP CEP 05503-001. (11) 3765-1728



Docurente Fiscel Equivalente IN 1.731 RFB 

e, e “""““fi"“?“”“‘E“fii“,“gi“gfiw ECONOROESTE — 49.314.049/0001-08 
SEA Tt e DOCUSENTO FISCAL EQUIVALENTE (DFE) N:0108D1IGXPA6 OFE: 00160040171739360752160221EAF 

Placa do Ueicule: FLHSDI3 

P4 - SUMARE Uia:17 Sul Arracadador 06581 

* DATA:12/02/2025 HORA:06:10:00 ROD:SP310 KH:262+400 

PRACA:Araraquara UIA:08 SENT.:S PLACA=FLHBD3 

Classe: 01 Valur;hs 11.40 Dinheiro ARREC: 00574 PAGANENTO: DINHEIRO CAT: 01 EIXOS:D2 
Recib: NODSLICBABOP Recebido: 11.40 Troco: R$ 0.00 TARIFA:R$ 20.80 ENTREGUE: 22.00 TROCO=  1.20 

Tributas: Vir. estin. 18,243 (Fonte: 18PT) Tributos 18,248-(IBPT) Para incluir CPF/CNPJ/Placa 
Para ingluirplace, CPFACNPS no doc. fiscal equivalente, ficesse portal https://cuponfiscal.ecarodavias. gag.br/ 
acesse 0 portal vwu.autaban.con.br e ate 7 dias ate 7 dias passagen Tel/Hhatsfpp-0800.326.3663 

-399 0600 - 055 5950 Whatshpp 11 4563-3999 / 

*PRRES TACIONAMENTO to 
Rua 

DE SEG a 
sabado. . 06: 00as16: 00 

CNP.J 23466497/0002-14 

DA CANTAREIRA 491 “Docunento Fiscal Eauivalente DA 1.731 RFR 
SEX das 06:00 as 18: 00 ( CONEL SISTENA ANHANSUERA-BANDETRANTES 8/A 

CHPJ: 02.451.848/0001-62 12.02.2025 09:26:36 

OFE: 00160030241739353196160690858 
Placa do Veículo: FLHSOIS 

P3 - IYUFEVA Via:24 Sul Arrecedador: 90145 
RECIBO R 12,60 Dinheiro 

N19395CBALT? Recebido: 12.80 Troco: R$ 0.00 
Entrada Sai da Perm. Ir. estis. 16,243 (Fonte:IBPT) 

12 Fev 1306 12 Fev 15:34 2:28 Para incluir placa, CPF/CAP no doc. fiscal equival 
acesse o portal wwv.autoban.con.br em ate 7 dias 

FLH-8D13  AMAROK Uhatstop 11 4589-3999 / 0800 - 055 5530 
Tab. CARRO GRAN: R$ — 55,00 

Total pago: (Dn) R$ 

Docunento Fiscal Equivalente T4 1.731 RFB 
— ENA ANHANSUERA-BANDEIRANTES 8/A 

POSTO PAULISTA DE LIMEIRA LTDA Classe: 01 VglarsRs 
RODOVIA ANHANGUERA SP 330, S/N - JARDIM NOVA 

CNPJ: 17.337.055/0001-04 |E: 417337178119 IM: 

2,451 848/0001 62 12.02.2025 18:01:43 
BFE: 00160096081739354103075308127 

* feuto: FLHBOIS 
te Arrscedsdor 09064 

40 dinheira 
Reciba; GHAPEOCBASIC Recebida: 11.46 Troso: R$ 0.00 « 
Tributas: Vir, estin, 16,248 (Fonte: IBPT) 

LIMEIRA - LIMEIRA - SP 

—————— s - Para incluir placa, CPE/CHO no dos. fiscal equicalente, rato Nº ). | 2 " ) b . " CUPOM FISCAL ELETRONICO - SAT ªfº“ªb;;:;:“',i“í;;àf;';f:'ºjª-z;f' e 7 dias 
CPFICNPJ do Consumidor: 51.840,544/0001-00 N P 16 350323839 / 0800 - 056 3550 Razão SocialNom R : 
* cÓDDESC QD UN VLUNIT — VLTOTAL o — 
001 1876 DIESEL 810 i ts 

330977 Xx 6,04 199,90 | ' ; o 
TOTAL R$ 189,90 Documento Fiscal Equivalente IÁ 1.731 RFB 

Í CONC. SISTEHA ANHAHGUERA-BANDETRANTES 3/ 
Dinheiro 200,00 CHPJ: 02,451,868/0001-62  12,02,2025 08:06:05 
Troco R$ 0.10 DFE: 00160050141739350485509104EC t 
06.07.05.04-Comete crime, quem sonega Placa d Veículo: FLHODIS 
OBSERVAÇÕES DO CONTRIBUINTE P5 - LINEIRA B Via:t Sul Arrecadador:09765 
Trib aprox R$: 17,19 Federal e 37,12 EstaduabFonte: , Classe: 01 Valor:R$ 6.70 Dinheiro 
IBPTfempresometro.com.br 1906AA. Operador: 702-paulogabriel Recibo: TF1911CRATON Recebido: 8.70 Troco: R$ 0.00 

3525 0217 3370 5500 0184 5900 1480 2910 7371 5742 9140 Tributos: Vir, estie. 18,243 (Fonte:I8PT) 

Paia incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiscal equivalente, 
N;Sévie SAT. ; scesse v pertal wwu.autoban,con,br en-ste 7 dias 
o Éb?ma—u Mhatsdpo 11 4569-3999 / 0800 - 085 5550 :16: — 

Srisutts 0 QR Code 
peto aplicativo 

o olho na nota”, 
disponível ná 

AppSlure (ÁGEIS) é 
Plávétore (Android) 



POSTO RABI SANTA ADELIA 
RABI AUTO POSTO SANTA ADELIA LTDA 

RODOVIA WASHINGTON LUIZ SP 310, SN - KM 359 
BARREIRO - SANTA ADELIA - 15950-000 

CNPJ:04783454000137 ]E.69406Q9691 16 

Extrato Nº: 104107 

7 51 %C.Edé’OUO‘I: 

? : THE SPRIFG 250ML - 
1,0009 um 190 12,38) 11,48 CUPOM FISCAL ELETRONICO - SAT 

002 56024902 Rei Buil Molancia 250ML meem mmmmm o " 
1,0000 UR X 11,494 q 1145 

003 ::zwuau»ma CHGCOLATE NI RAT 4 FINGERS Razão Social/Nome: - PROMOCAO AVISTA 
. 5,70 . 1,0000 um X 5,706 (1,75, #]COD]DESC)QTD[UNI vL UN Rsuvnfi RS)'| VL. [TEM RS 

ED’M‘ ss 28,68 0012 DIESEL S10 ADIT 48,3100 LT X 6,21 (80,70) — 300,00 
Inheiro 10000 

froco R$ ) 27 TOTAL R$ 300,00 

S Dinheiro 300,00 

OBSERVAÇÕES DO CONTRIBUINTE 
Trib. Aprox.: R$: 25,80 (Fed), R$ 54,90 (Est), R$ 0,00 (Mun) - 
Fonte: IBPT/empre - 1906AA S455-PROMOCAO A VISTA / 
CNPJ: E 
Nro. NF: 000000/Bicos: 21// 
-Formas de PGTO 
Dinheiro: 300,00/Usu.: 023/Frért.c 9Veics / 

0,00/Frota: / 

(5)1993-2026: xpert v3 5 - xpert com br 

YValor aproximado dos Tributos deste Cupom 80,70 
(Conforme Lei Fed. 12.741/2012) 

* Valor Aproximado dos Tributos dos ltens 

SAT N°: 1198579 
12/02/2025 05:22:00 

Islzmfiw 00137 5900 1198 5791 0410 7207 3410 525 0204 
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PORCO.CAIPIRA CONVENIENCIA 
NEUZA LUCILEI MACARID PERUCH CONVENIENCIA 

RODOVIA WASHINGTON_LUIZ, S/N - KM 252-300 METROS 
LOJA 02 - - RURAL - IBATE - CEP: 14815000 
CNPJ:04919534000177 .- IE:341029887117 

EXTRATO No. 053497 
CUPOM FISCAL ELETRONICO - SAT 

CPF/CNPJ DO CONSUHIOOR 

A1CODIDESCIGTÓE JUNIVL-UN 

001 10 LANCHE COMPLETO MUSSARELA 
5,000 UN x 34,00 170,00 

002 6105 AGUA MINERAL PRATA PET 510 HL 
2,000 UN x 5,00 10,00 

003 31 COCA COLA LATA 350HL 
1,000 UN x 8,00 8,00 

TOTAL R$ 
Cartao de Debito 
Troco R$ 

óBSERVACÚES DO CONTRIBUINTE — 

Pedido: 17391/SENHA:S 

TOTVS CHEF: 3 * E i 
Aplicative: TOTVS Food Services (Linha Chef) 03. 
2402.0001" Serie:96736541 Ú i 
Valor aproxímado dos' tributos:deste cupom: 
0.00 Federal, (.00 Estadual, 0,00 Municipal = : 

BPT" SP 50ifew (Cont. T41/12) 

- SAT No.: 000380763 
12/02/2025 - 19:45:30 

3525 0204 9185 aáoo 0177 5900 
0980 7630 5348 7418 5676 

%Fli!!i!!li‘!ilifi!lflllil!lllfililill!ififlfil{{ill!llJlfl»illfllfl!fl!flfi 
EE " 0] 

3 Cugon: 17391 

FORMAS DE PAGAMENTO 
CARTAQ 

Total Recebido 
Servi 

=v.03.2402,0001===



CASTELO 
PLAZA 

LASTELO 
POSTOS 

É 
SERVICOS 

LTOA 
RODOVIR 

MASHINGTON 
LUIZ, 

ám“u 
www 

AREA 
RURAL 

SAD 
CARLIS-SP 

CNPJ:59 
597 

849000 1237 
(E:6370008531 19 

EXIRATD 
Ho. 

D
O
B
E
 

18 
do 

(UPOH 
FISCAL 

ELETROICO 
- 

SAT 

ICPEJCHPU 
do 

Consi 
: 
Evaê.mâ*__ãrã 

sRazo 
Social/None: 

CONSUMIDOR 
A 

VISTA 

É 
COD 

DESC 
TD 

UN 
VLUNR$ 

(LIRASD 
WL 

[TEN RS 

008 
7834300700015 

COCA 
COLA 

LAIA 
ZERO 

35 
1 

UN 
X 

8,90 
W: 

005 
00UGOD0GU0185 

MISTO 
DUENTE 

UM 
4 

UM 
X 

22,80 
(5,83) 

22:90 
006 

7831500530601 
ABUA 

MINERAL 
SEW 

GAS 
5 

1 
UM 

X 
? 

50 
(2,421 

Ú.Djp_y 
R$ 

1
1
0
,
0
0
 

iDinheiro 
200,00 

Troco 
R$ 

1 
90,00 

106.07,05, 
04-Comete 

crime 
quem 

sonega 

|OBSERVATES 
DO 

CONTRIBUINTE 
XValor 

aproxinado 
dos 

tributos 
do 

iten 
Valor 

aproxinado 
dos 

tributos 
deste 

cupen 
R$ 

2,1 
(conforne 

Lei 
Fed, 

12,741/2012) 

SAT 
No. 

001.482, 
069 

” 
— 

e
e
 

/rcdeS 
m 

07:09:58 
3525 

0259 
5878 

4800 
0137 

5900 
1482 

090 
8828 

m___mu 
___ 

(
T
 

p
r
—
e
—
]
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43.314.049/0001-08 

DOCURENTO 
FISCAL 

EAUTUALENTE 
(DFE) 

N:0205ADERXPPS 

DATA: 
12/02/2025 

HORA:05:31:15 
ROD:SP310 

KN:346+404 

PRACA:Rgulha 
UIA:06 

SENT.:$ 
PLACA-FLHED13 

ARREC:00031 
PAGAHENTO:DINKE 

IR0 
CAT: 

0i 
EIX0S:02 

TARIFA:RS 
12.50 

ENTREGUE: 
100.00 

TROCO= 
 87.50 

Tributos 
18,248-(I8PT) 
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ate 
7 

dias 
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Tel/WhatsApp-0600.326.3663 
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CONC. 
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RWHANGUERA-BANDEIRANTES 
S/A 

CHPJ: 
02.451,648/0001-62 

12,02.2025 
10:18:36 

DFE: 
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TOTAL PAGO: 
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ECONOROESTE 
49.314.049/0001-08 

DOCUHENTO 
FISCAL 

EQUIVALENTE 
(DFE) 

N:0204MOSRGPXS 
DATR:12/02/2025 

HORA:21:15:44 
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ECONOROESTE 
49.314.049/0001-05 
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CÂMARA MUNICIL DE CATANDUVA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
GABINETE DO VEREADOR 

MARQUINHOS FERREIRA - PT 

Catanduva, 13 de fevereiro de 2025 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Marcos Crippa 

Presidente da Camara Municipal de Catanduva 

Assunto: Prestagio de Contas de Viagem Oficial 

Senhor Presidente, 

Venho, por meio deste, apresentar a prestagdo de contas referente à viagem oficial 

realizada no dia 12 de fevereiro de 2025 para a cidade de São Paulo, onde 

comparecemos à Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo (ALESP), no 

gabinete da deputada Beth Sahão, e ao escritorio do deputado federal Carlos Zarattini. 

Durante as reunides, foram sinalizadas emendas parlamentares para o municipio de 

Catanduva. 

Segue abaixo o detalhamento dos gastos efetuados: 

. Combustivel: R$ 499,90 

« Alimentação: R$ 627,38 

- Pedágio: R$ 173,20 

« Estacionamento: R$ 55,00 

« Total de despesas: R$ 1.355,48 

O valor antecipado para a viagem foi de R$ 1.500,00, resultando em um saldo a ser 

devolvido à Câmara Municipal no montante de R$ 144,52. 

Dessa forma, procederei com a devolução do referido valor conforme orientação do setor 

competente. 

Atenciosamente, 
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11/02/2025, 10:48 G eRenciador....C-AIXA 

FECAIRA 
23 Via - Comprovante de transferência eletrônica disponível 

Gerenciador Financeiro CAIXA 

Tipo de TED: TED para terceiros 

Conta origem: 0299 / 006 / 00000063-5 

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente 

Tipo de pessoa: JURÍDICA 

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA 

CPF/CNPJ: 51.840.544/0001-00 

Banco: 380 - PICPAY SERVICOS S.A. - 22896431 

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente 

Conta destino: 0001 / 00027567288-3 

Tipo de pessoa: FÍSICA 

Nome: DIEGO ARTHUR BORGES 

CPF/CNP3: 432.198.128-05 

Valor: R$ 1.500,00 

Valor da tarifa: R$ 0,00 

Finalidade: 10 - Crédito em Conta 

Identificação da operação: ADIANT VIAGEM 

Histórico: 

Data de débito: 11/02/2025 

Data / Hora da operação: 11/02/2025 10:33:17 

Código da operação: 00101828 

Chave de segurança: VGPJAA3RC3XWXAR6 

Operação realizada com sucesso conforme as informações fornecidas pelo cliente. 

Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada. 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 
AIô CAIXA: 0800 104 0104 

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ted_terc.processa 
n



' CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

SAC 0800 726 0181 : 
OUVIDORIA 0800 725 7474 : 

045-607834150-8 
: 14/FEV/2025 & HORA DF 13:4 

0T 21,001822-4  © TERM: 00 
A, 

7RG, VINCULADA: 0299 - 

“ COMPROVANTE DE DEPOSITO EM DINHEIRO 
: 2299 066 00000053-5 

CAMARA MONICIPALDE CATANDUVA 

VALOR : 144,52 . 

” DEPÚSITD REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO . 
DO.CREDITO NA CONTA E DE ATE 38 MINUTOS < 

045-507834150-8 ”, 

CONTROLE: 3775851 
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CAMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA 
ESTADO DE SAO PAULO 

GERENCIA JURIDICA 

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA VEREADOR MARCOS CRIPPA 

Ref. Prestação de Contas referente a despesas com viagem 

Protocolo n® 394/24 

Interessado(a): DIEGO ARTHUR BORGES — Assessor Parlamentar do Vereador Marquinhos Ferreira 

Trata-se de oficio assinado pelo(a) Assessor Parlamentar acima 

mencionado(a), para apresentar a prestação de contas das despesas de viagem para a cidade de São Paulo 

(SP), juntamente com o seu Vereador, acima mencionado, na ALESP, na data de 12/02/25, junto ao Gabinete da 

Deputada Beth Sahão para protocolar oficio com pedido de emenda parlamentar e no Escritorio do Deputado 

Federal Carlos Zarattini, também na mesma data, para tratar de assuntos de interesse do Municipio de 

Catanduva; conforme documentos em anexos. 

Em análise da justificativa, entendemos que o mesmo pode prosperar, pois 

se observa da documentação e assuntos trazidos pelo(a) requerente, que foi a viagem oficial cujo assunto era 

de interesse local, conforme acima mencionado e documentos comprobatdrios em anexo. 

Todavia, com relação as despesas/notas com a viagem, estas devem ser 

encaminhadas para o Controle Interno desta Câmara para análise e parecer. 

Assim, em relação a justificativa com a viagem, opina esta geréncia juridica 

pelo DEFERIMENTO, pois conforme se observa da documentação e assuntos trazidos pelo(a) requerente, a 

mesma foi oficial cujo assunto era de interesse do municipio, diante do acima mencionado e documentos 

comprobatérios juntados. 

Encaminhe-se o presente para o Controle Interno e Financas para as 

demais deliberagdes pertinentes e apés & Coordenadoria de Informatica para disponibilizagdo da presente 

prestagao de contas no Portal da Transparéncia deste Legislativo. 

Era o que nos cumpria informar, nos colocando a disposicdo de Vossa 

Exceléncia para maiores esclarecimentos, se,_entãender necessários. 
? 

Catanduva (§ ), 14/02/25. 

arcisid Thomazini 
iy 

Gestor )uh’d?{;o-OAB(SP) 114.831 

j 
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PARECER TÉCNICO DO CONTROLE INTERNO 

Ref.: Prestação de Contas - Despesas de Viagem do Servidor DIEGO ARTHUR 

BORGES 

Após análise dos documentos apresentados, especialmente os cupons fiscais e 

comprovantes de comparecimento, foram identificados os seguintes apontamentos: 

1. Cupom Fiscal nº 175641 - PIMENTA VERDE ALIMENTOS LTDA: Refere-se à 

compra de guloseimas, como energéticos e chocolate. De acordo com as normas 

do Tribunal de Contas, itens classificados como guloseimas são expressamente 

proibidos em despesas de viagem, exceto quando devidamente justificados e 

relacionados à necessidade do deslocamento. Portanto, essa despesa não está em 

conformidade com as diretrizes estabelecidas. 

2. Cupom Fiscal nº 053497 - PORCO CAIPIRA CONVENIÊNCIA: Este cupom 

apresenta uma rasura, porém sem comprometer as informações nele contidas. No 

entanto, é importante que o servidor atente-se a esse tipo de ocorrência para que 

não se repita em futuras prestações de contas, garantindo a integridade e a 

clareza dos documentos apresentados. 

3. Cupom Fiscal nº 805090 - RODOSNACK SUL LANCHONETE E RESTAURANTE 

LTDA: Trata-se da compra de um energético no valor de R$ 13,90. Embora o item 

seja classificado como "guloseima", deve-se observar que, de acordo com a 

regulamentacdo do Tribunal de Contas, este tipo de gasto ndo é permitido em 

despesas oficiais, salvo justificativa excepcional. Portanto, essa despesa também 

nao está em conformidade com as normas vigentes. 

Após uma pesquisa detalhada nas normas e jurisprudéncias do Tribunal de Contas do 

Estado de Sdo Paulo (TCE-SP), ndo foi encontrada uma norma especifica que proiba 

explicitamente gastos com sobremesas e energéticos durante viagens de servidores 

públicos. No entanto, o TCE-SP tem se posicionado de forma consistente contra 

despesas consideradas impróprias ou não essenciais, especialmente aquelas que não 

atendem aos principios da economicidade, moralidade e interesse pUblico. 

Foi observado que os comprovantes de comparecimento foram devidamente 

anexados, assim como as notas fiscais e cupons, que possuem datas corretas e estdo sem 

rasuras, com exceção do cupom da “Porco Caipira Conveniéncia”. Além disso, o servidor 

devolveu o numerério ndo utilizado, conforme previsto. 

Conclusdo 

O Controle Interno recomenda que o parecer final sobre os apontamentos seja 

realizado pelo Presidente da Camara, considerando que as despesas com guloseimas ndo 

sdo permitidas pelo Tribunal de Contas. Em caso de não conformidade com as normas, 

sugere-se a devolugdo dos valores referentes a essas compras. A rasura no m 
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mencionado não compromete as informações, mas o servidor deve atentar-se para que 

isso não ocorra novamente. 

Este Departamento sugere que a análise seja concluída com a correção das 

pendências identificadas, a fim de garantir total conformidade com as exigências legais. 

Atenciosamente, 

Cat., 18/02/2025
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